
IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat

 HOTĂRÂREA 

 nr. 3/30.05.2016

În conformitate cu:

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările ulterioare;

Codul Studiilor Universitare de Doctorat/2011, cu modificările ulterioare;

Regulamentul  instituțional  privind  organizarea  și  funcționarea  studiilor  universitare  de  doctorat  în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați;

Hotărârea nr. 134/2016 pentru modificarea și completarea Codului studiilor universitare de doctorat, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011;

Decizia Rectorului Universității nr. 1878/07.09.2012 privitor la numirea Directorului CSUD,

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, în data de 30 mai 2016,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se acordă Diplome de Excelență unui număr de 8 conducători de doctorat în activitate 
(titulari și asociați), pentru rezultate deosebite în activitatea de formare de Doctori în Științe în cadrul 
școlilor doctorale  din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați,  în perioada 2011 – aprilie  2016. 
(Anexa 1)

Art. 2.  Se acordă  Diplome de Excelență pentru rezultate deosebite în întreaga activitate de 
formare de Doctori în Științe în cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați. (Anexa 2)

Art. 3. Diplomele de excelență se vor acorda în cadrul unei sesiuni plenare a celei de a patra 
ediții  a  Conferinței  Științifice  a  Școlilor  Doctorale  din Universitatea  „Dunărea de  Jos” din  Galați 
(CSSD – UDJG), 2 – 3 iunie 2016.

Director CSUD,

Prof. dr. Viorica-Domnica MUȘAT



IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI

Director CSUD,

Prof. dr. Viorica-Domnica MUȘAT



IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI

Școala doctorală de Inginerie                           Anexa 1 la Hotărârea CSUD nr. 3/30.05.2016
                  

Școala doctorală de Științe socio-umane

ACORDAREA de DIPLOME de EXCELENȚĂ CONDUCĂTORILOR DE DOCTORAT ÎN ACTIVITATE (titulari și asociați)
pe baza numărului de doctori confirmați de CNATDCU în perioada 2011- aprilie 2016 

*Conducători de doctorat pensionari-asociați
Aprobat CSUD-UDJG, 30.05.2016                                                                                                                              

Director CSUD,

Prof. dr. Viorica-Domnica MUȘAT

Nr. 
crt Nume și prenume conducător de doctorat

Domeniul de studii 
universitare de 

doctorat
Facultatea

Număr de doctori 
confirmați
2011-2016

Total/POSDRU

Număr de doctori cu bursă 
POSDRU

1
. Prof.dr.  ŞARPE DANIELA-ANCUŢA Economie EAA 15/9

2 Simbad
2 Eficient
5 Top Academic

2
. Prof.dr.ing.  BAHRIM GABRIELA-ELENA Biotehnologii SIA 14/6

2 Simbad
2 Eficient
2 TA

3
. Prof.dr.  MILEA DOINIȚA-MARCELA Filologie LITERE 12/6

2 Eficient
2 TA
2 Perform

4
. Prof.dr.ing.  CRISTEA VICTOR Inginerie industrială SIA 10/7

2 Eficient
3 TA
2 ExcelDoc

5
. Prof.dr.ing.  GEORGESCU PUIU-LUCIAN Inginerie industrială ȘTIINȚE ȘI 

MEDIU 10/9

4 Simbad
1 Eficient
3 TA
1 Perform

6
. Prof.dr.ing.  BRATU POLIDOR-PAUL* Inginerie mecanică

INGINERIE ȘI 
AGRONOMIE 
DIN BRĂILA

11/2 1 TA
1 ExcelDoc

7
. Prof.dr.  PRAISLER MICHAELA Filologie LITERE 9/4

1 Simbad
2 TA
1 Perform

8
. Prof.dr.  CÂNDEA IONEL* Istorie

ISTORIE, 
FILOSOFIE ȘI 

TEOLOGIE
9/5

2 Simbad
2 Eficient
1 TA



IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI

Anexa 2 la Hotărârea CSUD nr. 3/30.05.2016

ACORDAREA de DIPLOME de EXCELENȚĂ PENTRU ÎNTREAGA ACTIVITATE CONDUCĂTORILOR DE DOCTORAT 
pe baza numărului total de doctori confirmați în perioada în care au condus teze de doctorat în UDJG 

Aprobat CSUD-UDJG, 30.05.2016

Director CSUD,

Prof. dr. Viorica-Domnica MUȘAT

Conducători cu ≥ 30 doctori Conducători cu 25-29 doctori Conducători cu 20-24 doctori Conducători cu 14-19 doctori

NUME 
conducător

FACULTATE/
Dom. doctorat

Număr 
doctori

NUME 
conducător

FACULTATE/
Dom. doctorat

Număr 
doctori

NUME 
conducător

FACULTATE/
Dom. doctorat

Număr 
doctori

NUME 
conducător

FACULTATE/D
om. doctorat

Număr 
doctori

1 Prof. 
Constantin 
BANU

SIA/ Ing. 
Industrială

38 Prof. Polidor-
Paul  BRATU

Inginerie și 
Agronomie din 
Brăila/
Ing mecanică

28 Prof. Liviu-Dan 
STOICESCU

Arhitectură 
Navală/
Ing mecanică

23 Prof. Rodica 
SEGAL

SIA / Ing 
industrială

19

2 Prof. Niculae
NICULESCU

EAA/
Management

37 Prof. 
Constantin 
IOSIFESCU

Inginerie/
Ing mecanică

28 Prof. Dumitru 
CALUEANU
(decedat)

ACIEE/
Ing  electrică

22 Prof. Olga 
MITOȘERIU

Inginerie/
Ing materialelor

19

3 Prof. Ion 
CRUDU 
(decedat)

Inginerie/
Inginerie 
mecanică

31 Prof. Emil 
CEANGĂ

ACIEE/
Ing sistemelor

26 Prof. Severin-
Marcel 
BUMBARU
(decedat)

ACIEE/Calculat
oare și tehn. 
inf.

20 Prof. Mircea 
LEONTE
(decedat)

Științe și Mediu/ 
Chimie

18

4 Prof. Paraschiv 
VAGU
(decedat)

EAA/Economie 30 Prof. Victor 
CRISTEA

SIA/
Ing industrială

26 Prof. George
VASILESCU
(decedat)

SIA / 
Ing. industrială

20 Prof. Ion IONITA
(decedat)

Inginerie/
Ing. mecanică

18

5 Prof. 
Alexandru 
EPUREANU

Inginerie/
Ing. industrială

25 Prof. Nicolae 
IOANA
(decedat)

Litere/ Filologie 16

6 Prof. Florea 
OPREA

Inginerie/
 Ing.materialelor

25 Prof. Gheorghe- 
Miron COSTIN
(decedat)

SIA / 
Ing. industrială

14

7 Prof. Emil 
CONSTANTIN

Inginerie /
 Ing. industrială

14

8 Prof. Nicolae 
OANCEA

Inginerie /
 Ing. industrială

14



IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI

Director CSUD,

Prof. dr. Viorica-Domnica MUȘAT


